
 
PORTARIA N. 418, DE 11 DE MAIO DE 2023 

 
Nomeia Elda Ferreira da Silva 
para o cargo de provimento 
efetivo de Contador. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Edgard Mendes 

Baptista Júnior, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no 
Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 02/2021, para o cargo de provimento efetivo de Contador; 
 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 02/2021 foi homologado, a partir de 1º de fevereiro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1033, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 15 de maio de 2023, após 

concurso público, ELDA FERREIRA DA SILVA, (qualificado(a) no Concurso 
Público n. 02/2021), para o cargo de provimento efetivo de CONTADOR, Nível 
10A, conforme o Quadro dos Cargos de Provimento Efetivo do Poder Executivo 
Municipal, previsto no Anexo V, da Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro 
de 2018, que alterou a Lei Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 15 de maio de 2023, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 11 de maio de 2023. 
 
 
 
 

  
Edgard Mendes Baptista Júnior 

Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 419, DE 11 DE MAIO DE 2023 

 
Nomeia Jean Rossi da Silva 
para o cargo de provimento 
efetivo de Contador. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Edgard Mendes 

Baptista Júnior, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no 
Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 02/2021, para o cargo de provimento efetivo de Contador; 
 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 02/2021 foi homologado, a partir de 1º de fevereiro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1033, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 15 de maio de 2023, após 

concurso público, JEAN ROSSI DA SILVA, (qualificado(a) no Concurso 
Público n. 02/2021), para o cargo de provimento efetivo de CONTADOR, Nível 
10A, conforme o Quadro dos Cargos de Provimento Efetivo do Poder Executivo 
Municipal, previsto no Anexo V, da Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro 
de 2018, que alterou a Lei Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 15 de maio de 2023, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 11 de maio de 2023. 
 
 
 
 

  
Edgard Mendes Baptista Júnior 

Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 420, DE 11 DE MAIO DE 2023 

 
Nomeia Eduardo Franco Bueno 
para o cargo de provimento 
efetivo de Engenheiro Civil. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Edgard Mendes 

Baptista Júnior, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no 
Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 02/2021, para o cargo de provimento efetivo de 
Engenheiro Civil; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 02/2021 foi homologado, a partir de 1º de fevereiro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1033, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 15 de maio de 2023, após 

concurso público, EDUARDO FRANCO BUENO, (qualificado(a) no Concurso 
Público n. 02/2021), para o cargo de provimento efetivo de ENGENHEIRO 
CIVIL, Nível 10A, conforme o Quadro dos Cargos de Provimento Efetivo do 

Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei Complementar n. 145, 
de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei Complementar n. 93, de 19 de 
dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 15 de maio de 2023, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 11 de maio de 2023. 
 
 
 

  
Edgard Mendes Baptista Júnior 

Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 421, DE 11 DE MAIO DE 2023 

 
Nomeia David Marques 
Conceição Santos para o cargo 
de provimento efetivo de Fiscal. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Edgard Mendes 

Baptista Júnior, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no 
Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 02/2021, para o cargo de provimento efetivo de Fiscal; 
 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 02/2021 foi homologado, a partir de 1º de fevereiro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1033, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 15 de maio de 2023, após 

concurso público, DAVID MARQUES CONCEIÇÃO SANTOS, (qualificado(a) 
no Concurso Público n. 02/2021), para o cargo de provimento efetivo de 
FISCAL, Nível 9A, conforme o Quadro dos Cargos de Provimento Efetivo do 
Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei Complementar n. 145, 
de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei Complementar n. 93, de 19 de 
dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 15 de maio de 2023, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 11 de maio de 2023. 
 
 
 

  
Edgard Mendes Baptista Júnior 

Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 422, DE 11 DE MAIO DE 2023 

 
Nomeia Jéssica de Lima e Silva 
para o cargo de provimento 
efetivo de Psicólogo. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Edgard Mendes 

Baptista Júnior, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no 
Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 02/2021, para o cargo de provimento efetivo de Psicólogo; 
 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 02/2021 foi homologado, a partir de 1º de fevereiro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1033, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 15 de maio de 2023, após 

concurso público, JÉSSICA DE LIMA E SILVA, (qualificado(a) no Concurso 
Público n. 02/2021), para o cargo de provimento efetivo de PSICÓLOGO, Nível 
10A, conforme o Quadro dos Cargos de Provimento Efetivo do Poder Executivo 
Municipal, previsto no Anexo V, da Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro 
de 2018, que alterou a Lei Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 15 de maio de 2023, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 11 de maio de 2023. 
 
 
 
 

  
Edgard Mendes Baptista Júnior 

Secretário Municipal de Administração  



 
PORTARIA N. 423, DE 11 DE MAIO DE 2023 

 
Nomeia Esther Vanni Lopes 
para o cargo de provimento 
efetivo de Psicólogo. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Edgard Mendes 

Baptista Júnior, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no 
Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 02/2021, para o cargo de provimento efetivo de Psicólogo; 
 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 02/2021 foi homologado, a partir de 1º de fevereiro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1033, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 15 de maio de 2023, após 

concurso público, ESTHER VANNI LOPES, (qualificado(a) no Concurso 
Público n. 02/2021), para o cargo de provimento efetivo de PSICÓLOGO, Nível 
10A, conforme o Quadro dos Cargos de Provimento Efetivo do Poder Executivo 
Municipal, previsto no Anexo V, da Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro 
de 2018, que alterou a Lei Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 15 de maio de 2023, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 11 de maio de 2023. 
 
 
 
 

  
Edgard Mendes Baptista Júnior 

Secretário Municipal de Administração  



 
PORTARIA N. 424, DE 11 DE MAIO DE 2023 

 
Nomeia Stefani Lacerda 
Figueiredo Lins Rodrigues para 
o cargo de provimento efetivo 
de Psicólogo. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Edgard Mendes 

Baptista Júnior, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no 
Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 02/2021, para o cargo de provimento efetivo de Psicólogo; 
 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 02/2021 foi homologado, a partir de 1º de fevereiro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1033, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 15 de maio de 2023, após 

concurso público, STEFANI LACERDA FIGUEIREDO LINS RODRIGUES, 
(qualificado(a) no Concurso Público n. 02/2021), para o cargo de provimento 
efetivo de PSICÓLOGO, Nível 10A, conforme o Quadro dos Cargos de 
Provimento Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei 
Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 15 de maio de 2023, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 11 de maio de 2023. 
 
 
 
 

  
Edgard Mendes Baptista Júnior 

Secretário Municipal de Administração  



 

 

 

 
 

LEI N. 1.541, DE 12 DE MAIO DE 2023 

 
Institui alteração nos vencimentos 
incidentes aos Profissionais do 
Magistério Público Municipal, do 
Nível 7AA e dos Níveis 9AA, 9B e 
9BI, para fins de atendimento ao 
Piso Salarial Profissional 
Nacional, definido pela Lei 
Federal n. 11.738/2008. 
Autoria: Caio Matheus – Prefeito 
do Município 

 
Eng.º CAIO MATHEUS, Prefeito do Município de Bertioga: 
 
Faço saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou em 2ª 

Discussão e Redação Final na 10ª Sessão Extraordinária, realizada no dia 12 de 
maio de 2023, e que sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º Esta Lei tem por finalidade a alteração da tabela incidente 
sobre o padrão de vencimentos do Professor de Primeira Infância - Nível 7AA e 
Professor de Educação Básica I - Nível 9AA, para fins de atendimento ao piso 
salarial nacional, definido pela Lei Federal n. 11.738 de 16 de julho de 2008. 

Art. 2º Fica concedido alteração nos vencimentos do Nível 7AA e 

ainda dos Níveis 9AA, 9B, e 9BI, fixando-se o Piso Nacional do Magistério. 

§ 1º O vencimento básico para o nível 7AA - Professor de 

Primeira Infância para jornada de 32 horas semanais, será de R$ 3.538,00 (três 
mil, quinhentos e trinta e oito reais), valor proporcional a 40 (quarenta) horas 

semanais.  

§ 2º O vencimento básico para os níveis 9AA, 9B e 9BI - 
Professor de Educação Básica I, para jornada integral de 40 (quarenta) horas 
semanais, passa a vigorar o valor de R$ 4.422,47 (quatro mil, quatrocentos e 
vinte e dois reais e quarenta e sete centavos).    

Art. 3° As despesas decorrentes da execução da presente lei 
correrão por conta das dotações próprias, consignadas no orçamento vigente, 

suplementadas se necessário.  

Art. 4º É devido o pagamento da diferença dos vencimentos nos 
níveis “7AA” e “9AA, 9B e 9BI” ao fixado no Piso Nacional a partir de janeiro de 

2023.  



 

 

 

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Bertioga, 12 de maio de 2023.  (PA n. 1531/2023) 
 

 
 

 

 

 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 



 

 

PORTARIA N. 412, DE 09 DE MAIO DE 2023 

 

Designa o servidor Paulo 

Sérgio Paes para responder 

temporariamente pelo 

Departamento de  Licitações e 

Contratos, nos termos que 

especifica. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de designar um servidor para 

responder temporariamente pelo Departamento de Licitações e Contratos, 

durante o período de férias da titular, Sra. Cristina Aparecida Raffa Volpi, nos 

termos do artigo 43, da Lei Municipal n. 129/1995; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 15 de maio de 2023, o servidor 

PAULO SÉRGIO PAES, Diretor do Departamento da Procuradoria Geral, 

Registro Funcional n. 5673, para responder temporariamente pelo 

Departamento de Licitações e Contratos, até o término das férias da titular, 

Sra. Cristina Aparecida Raffa Volpi, previsto para o dia 14 de junho de 2023. 

 

Parágrafo único. O servidor não acumulará qualquer 

gratificação pela atuação temporária de que trata o caput deste artigo. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 15 de maio de 2023, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Bertioga, 09 de maio de 2023. 

 

 

 

 

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 

 

PORTARIA N. 413, DE 09 DE MAIO DE 2023 
 

Interrompe, a pedido, a licença 
sem remuneração concedida à 
servidora pública municipal que 
especifica. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO a solicitação da servidora através do processo 

administrativo n. 2057/2020, e o disposto no artigo 79, § 3º, da Lei Municipal n. 
129, de 29 de agosto de 1995; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º INTERROMPER, a pedido, a partir de 1º de junho de 

2023, a licença sem remuneração concedida à servidora PALOMA MARIA 
ARAÚJO, Técnica em Enfermagem, Registro Funcional n. 5132, com 
fundamento legal no artigo 79, § 3º, da Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto 
de 1995. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 1º de junho de 2023. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 

Portaria n. 498/2022. 
 
Bertioga, 09 de maio de 2023. (PA n. 2057/2020) 

 
 

 
 

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 414, DE 10 DE MAIO DE 2023 

 
Prorroga a retribuição 
pecuniária concedida ao 
servidor público municipal que 
menciona e dá outras 
providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO a autorização contida na Lei Municipal n. 

556, de 04 de dezembro de 2003, que prevê a concessão de retribuição 
pecuniária aos Fiscais da Prefeitura do Município de Bertioga que utilizarem o 
veículo particular nas diligências; 

 
CONSIDERANDO que esta medida é de relevante interesse 

público para a Administração Pública, pois possibilita que os Fiscais sejam 
aproveitados por completo em suas funções, sem que para isso haja rodízio na 
utilização dos serviços oficiais; 

 
CONSIDERANDO que o servidor preencheu todos os 

requisitos previstos na Lei Municipal n. 556, de 04 de dezembro de 2003 e no 
Decreto n. 1.378, de 24 de abril de 2009, instruindo regularmente seu pedido 
de prorrogação da concessão do benefício; 

 
CONSIDERANDO que o servidor apresentou as Planilhas de 

Controle de Registro, demonstrando a efetiva fiscalização com seu veículo 
particular, sem interrupções; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º PRORROGAR, por até 06 (seis) meses, a partir de 04 

de fevereiro de 2023, a retribuição pecuniária concedida ao servidor 
MARCELO SALGADO MARTINEZ, Fiscal, Registro Funcional n. 551, nos 
termos do art. 2º, § 2º, da Lei Municipal n. 556, de 04 de dezembro de 2003, e 
do parágrafo único, do art. 2º do Decreto n. 1.378, de 24 de abril de 2009. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo os seus efeitos a 04 de fevereiro de 2023, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Bertioga, 10 de maio de 2023. (PA n. 111/04-3) 
  

 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 



 

 

PORTARIA N. 415, DE 11 DE MAIO DE 2023 
 

Inclui servidor público na Comissão 
de análise e implementação da Lei 
Federal n. 14.133/2021, nomeada 
pela Portaria n. 707, de 28 de 
setembro de 2022. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO a solicitação da Diretora do Departamento de 

Licitações e Contratos, através do Memorando n. 080/2023 – DLC; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º INCLUIR, a partir de 15 de maio de 2023, o servidor público 

FERNANDO GONÇALVES MACIEL, Auxiliar de Escritório, Registro Funcional n. 
1980, na COMISSÃO responsável pela adoção das medidas necessárias para 
regulamentação e implementação da Lei Federal n. 14.133/2021 (Nova Lei de 
Licitações), nomeada pela Portaria n. 707, de 28 de setembro de 2022. 

 
Art. 2º O servidor acima mencionados receberá, mensalmente, 

gratificação pelo serviço extraordinário correspondente a 30% (trinta por cento) 
sobre o vencimento básico do nível 10-A, nos termos do caput do art. 1º, do Decreto 
Municipal n. 1.989/2013, observado o limite estabelecido no § 2º, do mesmo diploma 
legal. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 15 de maio de 2023. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 

Portaria n. 387/2023. 
 
Bertioga, 11 de maio de 2023. 

 
 
 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 416, DE 11 DE MAIO DE 2023 

 
Nomeia Pollyana Estefany 
Boletti para o cargo de 
provimento efetivo de Arquiteto. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Edgard Mendes 

Baptista Júnior, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no 
Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 02/2021, para o cargo de provimento efetivo de Arquiteto; 
 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 02/2021 foi homologado, a partir de 1º de fevereiro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1033, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 15 de maio de 2023, após 

concurso público, POLLYANA ESTEFANY BOLETTI, (qualificado(a) no 
Concurso Público n. 02/2021), para o cargo de provimento efetivo de 
ARQUITETO, Nível 10A, conforme o Quadro dos Cargos de Provimento 
Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei 
Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 15 de maio de 2023, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 11 de maio de 2023. 
 
 
 
 

  
Edgard Mendes Baptista Júnior 

Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 417, DE 11 DE MAIO DE 2023 

 
Nomeia Alyne Mitie Sasazima 
para o cargo de provimento 

efetivo de Contador. 
 

O Secretário Municipal de Administração, Edgard Mendes 

Baptista Júnior, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no 
Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 

CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 
Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 

art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  
 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 02/2021, para o cargo de provimento efetivo de Contador; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 02/2021 foi homologado, a partir de 1º de fevereiro de 2022, através do 

Termo de Homologação publicado na Edição n. 1033, do Boletim Oficial do 
Município; 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 15 de maio de 2023, após 

concurso público, ALYNE MITIE SASAZIMA, (qualificado(a) no Concurso 
Público n. 02/2021), para o cargo de provimento efetivo de CONTADOR, Nível 
10A, conforme o Quadro dos Cargos de Provimento Efetivo do Poder Executivo 

Municipal, previsto no Anexo V, da Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro 
de 2018, que alterou a Lei Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 15 de maio de 2023, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Bertioga, 11 de maio de 2023. 

 

 
 
 

  
Edgard Mendes Baptista Júnior 

Secretário Municipal de Administração 


	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Eng.º Caio Matheus
	Prefeito do Município
	Eng.º Caio Matheus
	Prefeito do Município
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração

